2 Dum autem secum volvebat quid moneris homini daret ideo fideli, nuntiatum est Victorem Ravennatum Archiepiscopum dicere obisse. Quicra, Ravennatus e palium ab Cesare per legatos potentibus, iussit Maximianum in eorum Archiepiscopum ab illo Vigilio Pontifice Maximo consecrari. Is tuni Pontifex apud Patras Achaja urbem exulabat, Theodora, uxoris Justiniani, iussu: quia cum e Arthemion foveret virtutem baretium, Vigiliu ei in hoc assentim reconsantem, ad se Byzantium deducere curavit, et carcero, indeoque miseri ericiatum, Patras relegaverat. Archiepiscopus itaque Ravennatum saeratus ab Vigilio Maximianus, pridie Idus Octobris, Basili Juniors quinque P. C. Indictione decima, quod inedit in annum a parte Virginis ICLVI, f cum annum astatis ageret octavum et quadragesimum, acceptoque pallio Ravennam venit.

3 Ravennates, qui interea alium in Archiepiscoponi sufficerant, et Maximianum iguobilitatem spernabant, urbe hominem exelserant. Ipse, uti summa vir moderatione, ne Christiana innocentia, ne longius a grege abscesset, extra portam Divi Victoris, hanc procul a flumine, quod Fossacecum appellatum Agnellus scribit, iuxta Divi Eusebii templum, us in aedibus, quas Unimundus Arianus Episcopus Theoderici Regis tempore adificaverat, habitavit; neenon et apud Divi Georgii; quas omnes aedes ac domus adiectas ab Ariani Agnellus memoria pro-

dit: Episcopique vocata fuisse, quod illas Episcopi incollerent; extitisseque omnes ad sua tempora, quibus temporibus Valerius, g Ravennatum Antistes, eas est demolitus, ex earumque ruinis domum erexit, quae Nova ac Valeriana dicebatur.

4 In tanta dissensione Ravennatum et Archiepiscopi, non defuerit, qui per legatos superbiam ac contumaciam Ravennatum significare Caesari tentarent. Sed cum id rescivisset Maximianus, retraxit eorum conatum, et se totum Dei providentiae tradidit: co-pitque interea et blandioribus verbis et numeribus animos reluctantium mollire; Deindeque assidue precari, ut quod sibi esset honori, et populo usui, id efficeret. Ravennates tandem, virtute hominis perspecta, eum libenter in Archiepiscopum recipiunt.

a *a Poli urbs Episcopalis Istrix, antiquissima. De qua Plinius, lib. u. Balbo libato, lib. 3 cap. 19 scribit: Oppida Istriae civium Romanorum, Egida, Parentium, colonia Pola, que nunc Petas-Jella, quandoam a Colchis condita. Quod Rubrus aut a veteribus Coloniis vocatum, rectius Merpat, ex aliis civium Romanorum, coloniis dictum. De lapidum regione agit Plinius eodem libro cap. 18. — b Quod si Princeps in thesauris fortior invenit, disputat Theologo ac Juris interpres, etiamque Evangelicorum, ad quod Malibri cap. 13 v. 43 dicitur. — c Solus id rotul fortassis, aut debuit scriptor dicens quia Ravennae sedes erat Exarchiorum, quos terrae Italie prefecbat Imperator, haec nominatum esse Epis opere mortuus, si quid iuris forte ad nominandum successorum arrogiare est sibi sollebat: ut etiam in Romanis Pontificis confirmationem arrogasse ostendit Baronius ad an. 554 num. 1 et 2. Ceterum de Pallio, ab Imperatoribus dato Episcopis Ravennatis, quale illud fuerit, quantum eo uis illis fuerit, et an certa quo ex eo traductum, disputat Baronius ibid. 5 an. 432 num. 91 et seqq. — d De Vigilio Papa fuisse alio aegrotus, nam eum quoque Sanctorum catalogo multi inscrubunt. — e Ambitum rotul scribere. quem quidem excommunicauit Epibus, ut non uer in exilium deportatus, sed ob Transcaspiorum contraversiam, anno, ut habet Baronius, 553, mortua pridem Theodore Augusti. — f Ali non nisi anno sequitur, 557 peruenit Constantiopolim Virginis uulnus, ut Baronius ad annum 559. 26 apudit. — g De his Valerii rufi etiam habet Rubrus item lib. 3 pag. 233 ad annum 509. Demulcendas curvili basiliis Divorum Georgii et Eusebii Arianorum uite, ut scriptum, exedendas, extra Divi Victoris portum. Ex autem omnibus eversi templis, egregios uedes, Agnello teste, extrusis, cognomento Valerianus.*

CAPUT II.

Templum S. Vitalis Martyris Ravennæ a **ANIMADV. PAP. 35** S. Maximiano consecratum, ornatum.

Hujus Archiepiscopatus initio absolutum est auctiissimum Divi Vitalis templum, ingenti quidem, sed eruditissimum. Nam totum orbiculare est, duplice ordine columnarum: alter superior, qui testudinem sustinet, et porticum efficit, e quo, quasi ad theatri simulacrum, in templi pavimentum, quod erat tessellati et vermiculati operis, despectatur. Inferiores columnæ, superiores et theatrum fulciant, secundum lapide pretioso vestiuntur: quo eodem genere lapidum universi parietes incrustabantur: nunc aliqua in parte non absunt. In his lapidibus natura admirabilis lusit opificio, efformatio animalium, rerumque praeterea diversarum imaginibus, et Sacerdotis presertim sacris vestibus inlioni, perinde ac si esset rem divinam facturus. Quod si gravissimus illi philosophus Albertus Magnus vehementer miratur Regis caput, quod Venetis, dum secentur lapides, ad parietes templi incrustandos, viderat; quid de hoc dixisset, quoniam universum est absolutum, et Christiana religionis pallio ac vestibus indutum?

5 Aram maximum Divae Mariae Virginis, ex alabastrite mira perspicuitatis, dicavit, cuius testimoniū quatuor columnis suffulxit: quae cum pretiosa essent omnes, eorum tamen una longe omnes nobilitate superabat. Hanc aram, cum superioribus annis Cassinenses encollati, qui modo templum incolunt, et medio sacelli ad parietem propius adiungentes, columnas in ipso sacelli ingressu collocaevare, et marmoreo pariete adjecto, sacellum intercluserunt; quo a populo magis secreti, rem divinam faciant. Quia omnium præstantissima columna est, dextrorum ingredientibus appetit; in eaque spectantur Portphyritis

S. Maximianus autem raro reporto, partem inuicem servauit,

partem fert ad Imp. Justinianum,

a quo Episcopius Ravennas designatur,

c

d

C

consecratur a Vigilio Papa.

f

exclusus a Ravennatis, prope urbem digni:

non sunt de se querelas ad Imp. deferri

tandem a ciuitatis admittuntur;

Pola urbi

abrebat S. Vitalis templum orbiculare,

F. marimore marmoreo rotuliter rotigalo ornatum

urnam D. Virginis dedicatam

insignibus e marmore columnis ornatum

A phryritis, Opbitis, Jaspidum omnis generis, Carbunculi, Chalcedonii, Achates, compluriumque hujusmodi pretiosorum lapidum matrices; et, quod voluptatem auget, humanorum capitum integre expressa simulacra, diversarumque hujusmodi rerum. Inter has columnas quod est spatii, statuae ex marmore geminorum utrinque puerorum, et cochlea marina, aut certe buccinum, et serpens, qui Aesculapium referre creditur, compleunt, adeo insigni arte praecellentium artificum, ut, cum auctor ignoretur, tamen vel ipsius Phidiae, ac Praxitelis opera aequaliter crederantur.

Eo loco ubi sanctum cadaver Divi Vitalis tumulatum erat, foveam excavarunt, cuius pavimentum pari artificio, quo et templum, exornatum. Inde ad haec usque tempora aqua emauit. Foveae aram impo-
suit, testudine columnis quatuor pretiosissimis suffulta, contextam: quas columnas universaque aram ac testitudinem, argento bracteato vestiit: adjectaque utrinque specula, e quibus uniuersi templi simulaclera redditur, quae adhuc extant; sed reliqua sunt sublata. Porta ad occidentem structurae specie uni-
verso operi consentiens, octo columnis praestantibus suffulta erat, ornamentiisque alabastre et candidissimo marmore, multoque passim ophite exelata spec-

D
EX HIERON. RU-
DEO.
^c
opus ab Eccle-
sio Ep. cura-
tum.

quod valvis ex aere mire sculptis ac exaltatis claudebatur. Sacello hæc erant inscripta,

Ardua consurgunt venerando culmine tempora,

Nomine c Vitalis sanctificata Deo:

Gervasiusque tenet simul banc Protasius arem,

Quos genus atque fides, templaque consociant;

His genitor natus, fugiens contagia mundi,

Exemplum fidei, martyriique fuit.

Tradidit haec primum Julianus Eclesius arem,

Qui sibi commissum mira peregit opus;

Hoc quoque perpetua mandavit lege tenendum,

Hoc nulli liceat condere membra loco.

Sed quæ Pontificum constat monumenta priorum,

Fas sibi sit tantum ponere, vel simile.

11 In Divi autem Vitalis portico, qnam Ardiam appellabant, brælegebantur: Beati Vitalis basilicam, mandato Ecclesii Episcopi, Julianus Argentarius ædificavit, ornavit, atque dedicavit: consecrante vero Reverendissimo Maximiano Episcopo sub die xii Kalendas Maii, sexies P. C. Basili Jun. V. C. Indictione x. Quo loco cum nulla fiat mentio Justiniani; neque Procopius rhetor eorum temporum æqualis libello, quem edidit de Justiniani æfficiis, ubi omnia vel minima diligentissime persequitur, quidquam de his Ravennatis afferat; ego nihil certi, quod scribam, babeo: fides esto penes horum auctores, qui consecratum templum Justinianum et Theodoram egregiis muneribus exornavisse, et confessum Julianum Argentarium consecrationis mysterium, quod extat alhuc, vermiculato opere pingendum curavisse, tradunt. In ejus testudinis centro, agnus tanta arte pictus est, ut, quo cumque recipias, conversam ad te faciem habere videatur, quod non minimam in pictura laudem habet. Siquidem scribit Plinius, Amulium pictorem, gravem ac severum, eundemque floridum suisse, cuius esset Minerva spectantem aspectans quacumque aspicereatur. Controvertisse Maximianum Archiepiscopum ferunt hoc tempore cum Imperii ministris de silva, cognomento Justrum appellata: et Justinianum, Maximiano, quem unice diligebat, edicto ac publicis tabulis mandavisse, ut Ecclesie Ravennatis perpetuo esset.

^a Colitur S. Eclesius Ep. Ravennas 27 Iuli. creatus dicitur Episcopus anno 514, sedisse annis 28. b Merito hæc postea refecti Rubens, que constat veteri histori repudiare. — c Colitur S. Vitalis Martir, et S. Valeria eius conjux, 28 Aprilis. SS. Gervasius et Protasius, corum plu, 19 Junti.

per Julianum Argentarium.

dona a Justi-
niano collata.

lib. 39, c. 40.

el silva Eccl-
esia data.

S. Ecclesius
Ep.

CAPUT III.
Templo alia a S. Maximiano ædificata, de-
dicata, instaurata, ornata. Reliquia SS.
translatæ.

Aedificavit Maximianus apud Polam etiam paratrium templum divæ Mariae Virginis, quod Formosum vocavit; eque Sacerdotis, qui templo praesisset, domum adjunxit: et opes suas omnes Ravennati Ecclesie dono dedit, quas Agnellus refert suo etiam tempore servari. Divi Andreæ templum, quod a Chrysologus ædificaverunt, pretiosum ex marmore columnis et variegatis, jucundo naturæ lusu, suffulsiit. Quo tempore Divi Andreæ Apostoli sanctum cadaver oblatum Maximianus refert Agnellus; in Orientemque Patras illum profectum, ut Ravennam cadaver deveharet. Sed cum haec Justinianus rescivisset, jussisse uti ad se Maximianus Byzantium veniret; deferret cadaver Apostoli, quod ingenti desiderio videnti illius teneretur. Id cum Maximianus effecisset, Cesarem ait pluribus apud eum egisse, uti Byzantii sanctum cadaver relinqueret; decere enim, ut, cum primam orbis Sedem, Romanum ipsam, Petrus frater Ecclesiae caput teneret; Byzantium, quae succedere illi ob Imperii dignitatem videbatur, haberet et Constantino-
poli reliquias.

F
Maximianus
polæ templum
ædificat:

a
ornatum templum
S. Andreæ,
cynque corpus
Patris alsulitis-
se dicitur.

B tabatur: quamquam e regione uniuersusque columnæ, januae minores, adapertæ, postibus multijuga historia sculptis, aderant. Nunc nihil omnino superest: aliundeque, a meridie scilicet et oriente, ingressus in eadem patet.

In sacelli majoris testudine, a Ecclesi, et Maximiani, Justinianique Cœsaris imagines vermiculato opere conspicuntur. Nam Ecclesius, ut diximus ædificationi, donec vixit, præfuit; Maximianus ædificatam iedem sacravit. Cum autem consecraretur, (eiusus consecrationis dies fuit xiv Kalendas Maii, anno quadragesimo septimo supra quingentesimum ab oetu Christi), interfusse Justinianum atque Theodoram uxorem ferunt, b contiguisse ut, cum in templum Theodora ingredieretur, accurrisseque pulchra, aquam Iustalem in faciem illius ut de more spargerent, dimoventes carbacea vela, quibus contegebatur atque circumdahatur aquæ vas, ne quid in eam impurum decidaret, visa fuerit columba candissima cœlitus demissa, inter velu ad aquam se conferens, et Theodoram alarum in aqua concessione aspergens, summa omnium, qui aderant, admiratione. Hujus rei testimonium pictura facit, in testudine majoris sacelli, vermiculato opere elaborata, quæ nunc visitur.

C 9 Quamquam, quod in me est, adduci nulla ratione possum, ut id credam Theodoram contigisse, fuenisse improbae; que et Anthemium hereticum tueretur, et Vigilium Pontificem, ob il, ut supra, summis cruciatis, carcere, et exilio impie afficerit. Et de pictura columbae quod dicitur, ego eam non ob mysterium significandum, sed ornamenti causa putaverim adjectum, quod scilicet sculptores ad ornatum in vasis media eam avem, qua significari simplicitatem ac puritatem scribirunt, apposuerint. Pictura vero ejus vasis simulacrum respet. Nisi forte, si tam assentiri vulgatæ isti fome inveteratae velimus, id eo tempore factum putemus, quo Vigilus est in Selem restitutus: coniuncte fortasse possumus, Theodoram resipuisse: Deo commonstrante hoc exemplo, quam procul ab vera religione absuerit.

10 Cum itaque interessent sacris Justinianus et Theodora, ut forent, una cum innumeris Proceribus, ac matronis frequentique præterea populi multitudine, Maximianus Archiepiscopus, summa pompa ad eum sacravit; atque inter cetera, Divis Nazario et Celso sanctissimum illud sacellum, de quo diximus

atam supra se-
pulchrum S.

splendide quo-
que templi fo-
rta:

templo conse-
crationi ad-
fusse Justinia-
nus dicitur,
cum uxore,

b

et hæc aqua
lustrali asperga-
ta caelesti co-
lumba:

quod, licet ve-
teri pictura ex-
presum, non
est credibile:

conseratio a
S. Maximiano
ferata

EX BIERON. B.
BEO.

A id tantum mihi des, ut liceat cum meis Sacerdotibus nocte ad Apostoli sanctum cadaver hymnos decantare. Cui cum annuisset Cæsar, ipsi totam noctem insomnem ducentes, precibus ad Deum fuis, arrepto Maximianus gladio, cadaveri barbam abscedit; unaque cum aliis sanctorum virorum reliquis, eam, assentiente Justiniano, Ravennam invexit, et sub ara maxima templi Divi Andreæ, cuius templum columnis suffulserat, collocavit.

13 Hæc, quæ ab Agnello scribuntur, non videntur consentire cum iis, quæ alii tradunt scriptores non ignobiles, b Ricobaldus præsertim et Platina in Cleto, affirmantes Constantium Cæsaris, qui Constantini primi filius fuit, tempore Apostoli Andreæ, Lucæ Evangelista, et Timothei e reliquias Byzantium, importatas, magno populi plausu et ingenti veneratione exceptas. Utcumque sit, omnium consensu constat, barbam Divi Andreæ Maximianum sub arce ejus templi maxima collocavisse. Atque hinc patet, turpiter eos errare, qui putant Maximianum Divi Andreæ templum edificasse, cum id Petro Chrysologo serendum sit acceptum...

14 Maximianus Archiepiscopus consecravit etiam ædöm illam præcharam, quam Divo Apollinari in d Classe Argentarius, hortante Ursicino Archiepiscopo, et Justiniano Cæsare assentiente, extruxerat. Cujus rei argumentum tabella extat ex marmore, quæ ejus saeculi characteribus, et dicendi modo Latine sculpta, in ejus templi medio nunc cernitur. In templi autem portico magnis characteribus: Beati Apollinaris Sacerdotis basilicam, mandato beatissimi Ursicini Episcopi, a fundamentis Julianus Argentarius ædificavit, ornavit, atque dedicavit: consecrante vero Beato Maximiano Episcopo, die Nonarum Maii, Indictione duodecima, ortus P. C. Basilii. Quod tempus in annum erit a parte Virginis quingentesimum quadragesimum nonum.

15 Maximianus cadaver Divi Probi cum reteris sanctorum Antistitium cadaveribus, unguentis delubratum, optimo loco posuit: ac in frontispicio templi Divi Probi, in quo sancta cadavera locaverat, quod erat ad mare, (modo ne vestigium quidem servat) Divorum Probi, g Eleoradii, et Caloceri imagines tessellato opere pingendas curavit; ademque illam universam instauravit et ornavit. Gravissimus post Divum Hieronymum, atque Orosium historiarumscriptor: quarum nihil superest, proter paucula verba, quæ quoniam vetustissimum illius vita scriptio Andreæ Agnellus apposuit, nos ad tanti vii memoriam pro viribus conservandam, carere illis hanc nostram historiam nolimus, hec autem sunt:

16 In Alexandria vero nulla extrinsecus malitia, sed quod seditionis semper genus inquietum est, civile inter se motum est bellum, non virtutis medio, neque ob defensionem, sed ob necem atque interitum civium. Commoti universi Praefectum suum intra ecclesiam occiderunt: qui iam ante aliquot annos similiter Episcopum suum, accusantes hereticum, interficerunt. Quo cuncto Imperator in iram versus, funditus civitatem jussit exerci. Denique missio alio Praefecto, Laudatio nomine, intra ipsam civitatem quadraginta viros per singulas regiones suspendit in ligno. Sed tunc elaboravit Diocorus ejusdem urbis Episcopus, et manifeste posuit animum suum pro oviibus suis, electaque ex numero monachii apud Imperatorem preparant, atque pro excessu civium veniam exorant. Cessit Sacerdotibus Imperator, et in posterum ut ab injusmodi carent, jussit. Hunc Episcopum quod Alexandriam b Timothenus suffertus est, quem ego in Orientem navigans, recte administrantem in sua civitate vidi, sed ante parva Nazamba civitas Ciliciae, terra motu facta, concidit, in quoperiisse seruntur millia hominum amplius triginta.

17 Hactenus Maximianus: qui Ravennæ ædificavit ad memoriam obtruncationis Divo Joanni Baptiste ædem extra urbem, quam nunc ædem In marmorario appellamus. Tricollim, quam vulgari nomine Canonican vocabat, absolvit; adjectis sua, et aliquo superius Archiepiscoporum, imagine, hisque carminibus.

Hic i Petrus junior Christi præcepta secutus,
Ut decuit, sacris moribus exiliit:

Hic quoque fundavit mirandis molibus arcem,

Nominis ipse sui haec monumenta dedit.

Hujus post obitum Aurelianus gessit honores,

Post hunc Antistes, extitit Ecclesiæ:

Hinc fuit Ursicinus, sequitur post ordine Victor,

Temporibus junior Maximianus adest.

Is Polensis erat, Christi Levita profundus,

Lege Dei miserans, et pietate bonus:

Quem Deus ipse virum decoravit culmine sacro,

Ecclesiæque sue Pontificem statuit;

Ipse autem factis propriis se non meruisse

Culmen Apostolicum, sed pietate Dei.

Haec carmina eo effani libentius descripsi, quo Archiepiscoporum ordo clarius eluceat...

18 Sub id fere tempus Maximianus Archiepiscopus Divo Stephano templum Ravennæ excitavit, hanc procul ab Opilonis posterula, quod tessellato opere, multisque Divorum reliquiis ornavit, dedicavitque, ut hæc ostendit inscriptio, que in illius templi portico legebatur. In honorem sancti Protomartyris Stephani, servus Christi Maximianus Episcopus hanc basilicam ipso juvante, a fundamentis construxit et dedicavit die tertia Idus Decembris, Indictione xiii novies P. C. Basilii Jun. V. C. Adscriptis et hæc carmina supra arcum testudinis extinsecus:

Templa micant Stephani & Martyris et nomine færa,

Qui prius eximium Martyris egit opus,

Omnibus una datur sacro pro sanguine palma,

Plus tamen hic fruitor, tempore quo prior est.

Ipse fideliter, votumque tunu nunc, magne Sacerdos

Maxime, te juvans, hoc opus explicuit,

Nam talen subito fundatis molibus aulam

Sola arte hominum facere non poterat.

Undecimum fulgens renovat diuin luna recursum,

Et copta, et pulchro cuncta fine nitet.

Inciderunt autem haec in annum a parte Virginis quingentesimum quinquagesimum...

19 Prodigia complura sub id tempus Ravennæ visa Agnello scribit, multi-que in ipsa clarissima F meridiei luce secum colloquentes homines os ad os visos; ingentemque omnibus terrorem incussisse: et octavo Kalend. Sextil. hora diei tertia acies in aere interse pugnavisse. Maximianus interea Ravennatum Archiepiscopus vascula duo ex auro, pondo octo et viginti, in quibus sanctum Chrisma servaretur, Ravennati Ecclesiæ dono dedit: quorum alterum paulo ante sua tempora periusse Agnelli testatur, alterum extare, cui sie erat inscriptum: Servus Christi Maximianus Archiepiscopus hoc Chrismarium ad natus fidelium fieri jussit. Bonavit et Endothyn byssinam priestantissimum, omnem Christi Dei historiam continentem: qua in die festo Epiphaniae aram maximam exornari consuesso testatur Agnello. Eam tamen Maximianus non perficit, sed Agnello, qui illi in Archiepiscopatu subrogatus est. Adiunxit et ex auro aliud endothyn, in qua auro textis pietie erant omnium, qui illum præcesserant, Archiepiscoporum Ravennatum imagines. Fecit et geminas alias, in quibus margaritis et unionibus sic erat descriptum: Parce Domine, parce populo tuo, et me mente mei peccatoris, quem de stercore exaltasti in regno tuo. Crucem quoque auream majorem

quæ

D templum s.
Joannis decol-
lati adficat:

de se et dece-
soribus ins-
criptionem
statuit:

E S. Stephanus
templum ad-
ficat et conse-
rat.

multa donat
Ecclesiæ Ba-
vennæ rasa.

ornamenta.

A quæ Agnelli tempore extabat, faciendam curavit, et
gemmae ac margaritis pinxerat: in cuius medio li-
gni Crucis, cui Christus Deus suffixus fuerat frustu-
lum conclusit. Divinos omnes libros, qui duo et sep-
tuaginta numerantur, Sacerdotum suorum et templi
usibus, describendo elegantissimo charactere cu-
ravit, et ipsem et perdiligeenter emendavit. Pauca
de multis referuntur, cum in eo, optimi Archiepis-
copi munere functo, quicquam numquam fuerit desi-
deratum, quod ad salutem sui populi, Ecclesiæque
administrationem facere videretur. Opes suas omnes
Ravennati Ecclesiae reliquit...

a De S. Petro Chrysologo, 21 Episcopo Ravennate, agemus
3 Decembr. — b Gervasius Nicolaus Ferrarensis, Canonicus
Ravennae, circa annum 1200 paruit, uti ib. 6 testatur Rufens,
qui ei scripta ejus recentia Platina in manibus est. — c Be hav
translatione ejusdem 24 Januarii ad S. Timothio Actio. — d be
Classo opusculo actum 31 Ianuarii ad Vitum s. Geminiam Mult
nem. Episc. et 7 Februario ad S. Seuri Ep. Ravennae, Vitam. De
S. Apollinaris monasterio agenus ad ejus natalem 23 Iulii, caput
et mentio facit 7 Febr. ut Vitum S. Romualdi. — e S. Eusebius,
de quo cap. 2 actuon successor fuit Ursicinus, 27 Ravennatum
Episcopus. — f De S. Probo Ep. Ravennatum agenus 10 Novemb
g De S. Eleocadio actum 14 Febr. de S. Colocero i rymam. — h
Hi heretices sunt, vii et decessor. Nec mirum si Maxinius
recte Episcopatus administrasse seruit: ita forsitan ob hospitie
aceperit, cum vescilli eives plerique Ecclisiachini. — i S. Petrus ii
sive Junior, 24 Ep. Ravenn. colitur 31 Iulii. — k Fortissimis m
aut quid simile scriptum, ut mentis aut artis votu indicaretur,
quod litterarum compendium non assuefatus lector, Martys pos
sunt, contra legem carnis, et sententia renuntiatur, cum rursus
in sequenti vero Martyris apice locetur. — l Arbitror Endylia
scribere rotulas. In Enthufo Graco, quod Iacobus Goar editit,
in Ordine hieri solito magna feria quinta in ablatione sancte gen
se, inter littera ista habentur: eis tibi teo uta tanta et pia
reto hervestis ieronimi, rotoes tou πεπρωτου της λογο της
Tum vero velamen, Ad carnem dictum, altari apponunt et alia
deinceps operimenta. Palmaria lance orationem faciente Nata
Goar in quatuoribus ratiōēs in familiam effici: esse manū
sem mappam altaris moxorem. Rubens videtur sinuare pro ea
resie, quæ non instanter alitri, sed amittere possunt partim
teguli, aut supri illud ad ornatum eriguntur, ut passim hic fit.

CAPUT IV.

S. Maximiani obitus, translatio.

Sub id tempus Maximianus Ravennas Archiepiscopus moritur octavo Kal. Martii. Hoc enim die, non antem nono Kalendas, in Vita ipsius, quae vestissimo caractere manu scripta, apud sacras Virgines Divi Andreae hanc tenus servatur, legimus, et in Ravennati Ecclesia ejus dies festus agitur. Sepultus est ad aram maximam in Divi Andrew, ubi illius barbam collocaverat. Inde sublatius tempore Petronacii Archiepiscopi, uti narrabimus.

21. Quod vero hunc in haeresim aliquando lapsum fuisse, plerique recentes auctores scribunt; et id omnino a veritate longe abest, et quod u Maximiano Istriar Episcopo est adscribendum, Ravenati falso imponunt. Quia enim multis propter inscitiam visum fuerat, concilium Contantinopolitanum de Chalcedonensis auctoritate plurimum diminuisse, tribus ejus, ut rebantur Capitibus infirmatis; Liguriæ, Venetie et Istrias Episcopi, quorum erant principes, in Venetia Macedonius Aquileiensis, in Liguria h. Honoratus Mediolanensis, et in Istria Maximianus; convenerant Aquileia, et concilium illud minime observandum statuerant. Itaque ob pontificatum initi Pelagius, scriptis ad Narsetem litteris, Petroque et Projeto illuc missis, Thracium, et Maximannum Episcopos, ac potius, ut ipse inquit, nomina tantum Episcoporum habentes, ad Romane Ecclesie auctoritatem revocare, et ne res Ecclesiasticas ad proprios usus converterent, ut faciebant, curare contendit. Sed cum eorum Episcoporum nemo preceptis Pontificis obedientem se praesetsset, novas scriptis ad Narsetem litteras, ut ad Iustinianum illos Constantinopolis mitteret, sic auctem deinde addit: De Liguriis, Venetis et Istriis Episcopis, quid dicam? quis idoneus est Excellentia

304 D
EX HIERON. RU-
REO

Vestra, et ratione, et potestate reprimere. Ne di-
mittatis in contemptum Apostolicarum Sedium, de
sua rusticitate gloriari: cum si quid eos de judicio
universalis synodi, quod Constantiopolis per c p ri-
mam nuper elapsam Indictionem actum est; forte
movebat, ad Sedem Apostolicam; quod semper fac-
tum est, electis aliquibus de suis, qui dare, et acci-
pere rationem possent, dirigere debuerunt; et non
clausis oculis, sanctam Ecclesiam lacerare. Cum
igitur in Istria nequam Ravenna sit, neque ab
ullo posita ibidem unquam fuerit, prorsus dicendum
est, Maximianum Archiepiscopum Ravennateni, vi-
rum sanctitate insiguum, illum non esse, de quo
scribit Pelagius, et a novissimis scriptoribus, inju-
ria, haereseo aliquando damnatum.

22 d Petronax decimum quantum jam annum
Archiepiscopus, cum omnes illum Ravennates hor-
tarentur, uti S. Maximiani Archiepiscopi cadaver *Circa anum
ex humo eductum, qua ignobiliter contegebatur, ho-*
nestio loco poneret, multis precibus fatigatus,
tandem ad Divi Andreæ se conferens, precatione
*prius adhibita, fabris mandavit, ut tabularium e mar-
more, quam appellabant Greca voce *e* Platoniam,
tollerent. Quibus minus accurate agentibus, con-
tracta est, quam ob rem Petronax, ut erat irrita-
bilis naturæ, vehementer commotus, acriter illis
minitans, Andream Agnellum Sacerdotem, in ordi-
ne Sedis sua decimum præstantissima arte, sum-
moque in omnibus rebus ingenio præditum, illis
prosefecit. Cujus præscripto cuncta cum agerentur,
et jam sublatas esset lapis, quo sepulchrum operie-
batur, sub aqua Divi Maximiani ossa se in conspec-
tione dederunt: erat enim plenum aquæ monumen-
tum. Obortæ hic omnibus lacrymæ implorareque
appliciter omnes sancti Archiepiscopi openi ingenti
eneratione, ejus vitam, monita, religionemque re-
presentantes, ac suam ipsorum miseriam, atque cala-
mitatem lamentantes et deplorantes. Ex aqua ex-
tracta sacra ossa exsiccantur, involvuntur linteo,
obsignantur, dura ipsum monumentum in liberio-
em aurata educeretur.*

23 Quia integra inventa sunt ossa, tenuia erant,
ad proceria et ideo articulis connecta, ut vix annuli
poliata carne viderentur: nihil, extra uniuersum ma-
lla: dextera dentem, deerat. Itaque generoso vino,
loribus variis atque aromatibus permisto abluta *vino abluta*
ligenter, supplicatione omnium ordinum indicta, *transferuntur.*
mima totius populi religione et reverentia, eodem
monumento locantur, et ingenti lacrymarum im-
me, qui ex omnium oculis large defluebat, chan-
tor. Plures deinde dies veneratio et timor in ani- F
s omnium insedit, perinde, ac Maximianum pre-
sentem intuerentur.

24 Hac ex Andrea Agnello descripsimus, qui his non solum interfuit, sed praeftuit, summaque doctrina eruditus, de Ravenatibus Archiepiscopis volumen gravissime scriptum reliquit: quod cum illi in Archiepiscopatus bibliotheca fuisset, superioribus annis cum multis aliis sublatum, nullibi invenitur, magna quidem certe jactura.

⁹ Maximilianus vocatur schismatus die Epitropus in epistola
⁹ Petri ad Corinthus in editione Romana et ampliatae Romanorum ad eum.

2 Petrus ad Noricum in editione Boni, et apud Baroniūm ab anno
anno 142.—**B**Fus hoc restituimus 8 Februario in S. Honorati
ita juxta et 3. — e Año sexto 833, sive post consulatum Iosaphati
et xiv. Non. Matas. — d Ille hic & tradit hubens pug. 238, qui
Petroniacum statim 49 Ego quoniam Novemvicensi, Eghelius 50, qui
Perimacrat vocat et Petroniacum, et 817 anno Clirius et Ecclesia
perpetuum scribit, ut et hubens. Fus hoc agitur hinc S. Maximiliani
eleventh anno 831. — e De rebus Hispanicis ann. 20 Januarii ad
Acta S. Sebastiani § 9 num. 10. Ducta a Greco p. 111, quod latum,
expansum iniquum,

DE S. ATHANASIO CONFESSORE IN BITHYNIA.

G. H.

SECULO IX
XII FER.
S. Albinus
colitur 22 Fe-
bruarii.

Paulopetrium religiosorum hominum palestra fuit,
sanctis Apostolis Petro et Paulo dicata, ut in-
nuunt Menza ad hunc diem his versibus :
Αὐτοῖς θρίψα Παύλοπετριον
Αποστόλοις σύντοι Ηλέῳ καὶ Πίτρῳ.
Athanasius alumnus Paulopetrii
Simul est cum Apostolis Paulo et Petro.

*Hoc autem texitur S. Athanasii elogium in eisdem
Graecorum Mensis, et ſic; & yion Maximi Cytheræi.*

2 Eodem die sancti Patri nostri et Confessoris Athanasii, qui in Paulopetrio quiescit. Sanctus hic Constantinopoli piis, religiosis ac locupletibus parentibus natus, ab ipsis teneris unguiculis pietatem coluit, et ad monasticum statum bac habitum aspiravit. Profectus ergo ad Nicomediae partes, prope sinum maris in monachum attonsus est, adeoque in virtutibus excelluit, ut fama ejus ad Imperatores

B deseretur. At Leone Ieronimacho imperante de cultu incontaminatarum imaginum accusatus, multis cruentibus tortus, et acerbissimis exiliis et malis afflictus, in orthodoxa tamen fide ad mortem usque constantissime perseveravit ac dominum ad Dominum migravit.

3 Hec Menra : in quibus qui memoratur Leo Ieronachus, est Irmenius, qui anno MCCXII Imperium invasit, Michaeli cedere coacto, nec omnino invito : occisus est Leo nocte Natalis Dominice anno MCCXX, in sacras ianuas et Catholicos, præsertim monachos, omni utroque bacchatus. De ejus persecutione cygnus IV Februarii in Vita S. Nicolai Studita cap. 3 et 4, ubi exilium, cruciatus et verbena S. Nicolo ejusque Propugna S. Theodoro Studita insculpta narrantur. Fuitque forsitan S. Athanasius, de quo hic agimus, socius S. Nicolai in primis vita monastice erexitis, quætra in ejus Vita cap. 2 num. 12 describuntur : Habebat sane communis Pater noster ac Dei famulus Nicolaus, ipsam vitam suum, taentem quamdiu exhortatio-

nem : habebat et fratrem, cui accuratam quamdam virtutum ejus imaginem : quin omnes tandem, cui aliui quempiam medium solem, virtutum radiis collucentem, a Deo datum illud munus, animis utilem ac praecellarum convivam, Magnum Theodorum habebant : eratque revera virtutis scoba, novus quidam paradisus, multiplici florum genere vernans. Etenim ad istos accedebant, Joseph quoque sapientissimi Patris nostri frater, ac postmodum celebris Tressalonicensium civitatis factus Archiepiscopus, quin et Timotheus, Athanasius quoque, et Naucratius, ac alii plures, quos brevitatis caussa omitto, in terrestri illo cœlo agebant. Quos enim mores conjungunt, locus quoque in unum cogit. Hæc ibi; quæ Constantiopolis gesta sunt, unde tun S. Athanasius Bithyniam fortassis migravit, si quidem ix est Confessor ille, de quo hic agimus, ut omnia uidetur.

4 S. Theodorus Studita ad memoratum jam Nau-
ceratum, carceri inclusum, scripsit epistolam a Baronio
ad an. 809 nun. 44 relatam, in qua Athanasii ejus-
que fortis certuminis meminit in exordio his verbis :
Tria haec in me efficerunt litterae tue, fili desidera-
te : simul enim obstupui, admiratus sum, et cantavi.
Primum propter impios, alterum propter pios, ter-
tium propter Deum, qui corroborat eos, qui in ejus
lege inuitantur. Ac de sacro quidem Athanasio, ejus-
que sociis desideratissimis, ac de fortissimo item
neo Theosoto, et de septuaginta dictum sit in meis ad illos epi-
tolibus, cum satis dictum sit in meis ad illos epi-
tolis, omittendum est hoc loco, quamvis longiore
signi sint orationes ac laudibus, qui divinitus ac for-
titer decerterunt. Hæc Theodorus in illa Epistola,
nun sub Leone Armeno scripta potius videtur. Au-
to epistles ejusdem Theodori ad Athanasium fratrem, relata
Baronio ad eundem annum 809 num. 30, eidem
Athanasio scripta sit, non constat. Certiora inлагari
ossent si annua S. Theodori Studitæ opera typis man-
arentur, aut S. Athanasii Vita existaret.

sub S. Theodo-
ro Studijas

*an S. Theodore
rus scribal
Naucratio de
ejus cerlami-
ne.*

DE B. MARGARITA

POENIT. TERTII ORD. S. FRANCISCI. CORTONE IN ETIBURIA

Commentarius praevius.

§ 1. B. Margaritx de Cortonu publica veneratio, ab Apostolica Seide sancta.

Cortona urbs est Etrurix retutissima, hunc precent ah Teasymno laeti sita, Episcopali Cathedra in Joanne xxi Pont Max, ante cve annos evnata. Ille ab anno 1207 ad 1208 ex annis
extrema sanctitudinis fama vixit Margarita, que inde vulgo de Cortonae cognominata, tertium ordinem S. Francisci professia. Adhuc ejus corpus, palestrina, vegetum, et illasum risatur, ut scribit Lucas Wadingus ton. 2 Annal. Minor, ad annum 1297 § 28, et utili infra citandi. Concessit Leo x Pontifex, ut anniversaria celebretate eoderetur in urbe et diuerso Cortonensi, ipso quo decessit die xxi Februario, et corpus omnibus venerandum proponeretur. Dein Urbannus viii eam facultatem extendit ad omnes Ordines S. Francisci viros ac mulieres. Extat de ea re in Bullaria Angeli Marie Cherubini, bullia Urbani, data Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiccccxxv, Idib, Decembri. Pontificatus ejus anno primo; que incipit: Causlestis aquae flumen, e qua hac transscriptus,

2 § 1 Alias siquidem fel. rec. Leo Papa x predecessor noster, ex praedulis attestacionibus a p[ro]mem. Bonifacio viii et Eugenio iv Romanis Pontificibus, etiam predecessoribus nostris, de B. Margarita de Cortona monialis tertii Ordinis S. Francisci de Parnitentia prolatis, motus, quod festum ipsius B. Margarite, cum Officio nec Virginis nec Martyris, in ecclesia S. Margaritae civitatis Certonensis, singularis annis die xxvii mensis Februario celebrari, eademque B. Margarita a quibusvis Christi fidelibus in civitate predicta, et illa dioecesi, privatim et publice venerari, licite et libere valeret. Apostolica auctoritate indulsit, prout in suis exinde confectis litteris plenius confinetur.

3. § 2 Nuperrime vero Congregatio Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium super sa-
eris Ritibus deputatorum, considerata sanctitate
predictae B. Margarite, quae a trecentum annis et
ultra, continuo miraculorum splendore coruscat,
neonum mirabili illius corporis integritate, quae his
etiam diebus supra naturae vires odorem efflat su-
avisissimum; ad instantiam non solum Cleri et populi

*Indulito Leo-
nis X collitur
Corona:*

censente Congregatione Rituum posse permittit ut ubique colatur a Pte. Minoore
bur.

A Cortonensis, sed etiam Fratrum Ordinis S. Francisci de Observantia nuncupatorum, dilectorum filiorum; ad omnes ejusdem Ordinis S. Francisci viros et mulieres indultum predictum extendi posse, habitu super hoc fel. mem. Gregorii Pape xv, similiter predecessoris nostri beneplacito, ac omnibus ejusdem S. R. E. Cardinalibus unanimiter consentientibus, decrevit.

spatis id petentiis,

4 § 3 Quare pro eorumdem Cleri et populi ac Fratrum parte, Nobis nuper sicut humiliter supplicatum, quatenus pro eorumdem desiderio, ut infra, annuere de benignitate Apostolica dignaremur.

5 § 4 Nos igitur attendentes, quod sicut ipsa B. Margarita coruscat in celis, ita quasi multiplici rutilantium honore gemmarum corona decora, celi universo praefigeat;.... hujusmodi supplicationibus inclinati, de voto ejusdem Congregationis S. R. E. Cardinalium super Ritibus Ecclesie deputatorum, indultum, et desuper confessas litteras hujusmodi, ad omnes et singulas personas, tam viros videlicet quam mulieres, nunc et pro tempore existentes ejusdem Ordinis S. Francisci, earumque ecclesias, tam intra Italiam, quam extra eam ubique consistentes; ita quod ex nunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, possint hujusmodi festi tunc dictae B. Margaritae in carum ecclesiis ejusmodi quotannis dicta die xxii Februarii, cum Oficio nec Virginis nec Martyris celebrare, et eamdem B. Margaritam privatum et publice venerari libere et licite possint et valeant; Apostolica auctoritate predicta extendimus etc.

*Inscriptio Gar-
tyrologis
22 Feb.*

5 Philippus Ferrarius in generali Catal. SS. ita xxii Februarii breviter epis meminit: Cortone B. Margarite Poenitentis, Meminit et in Catal. SS. Ituler, ut infra dicemus, Itulerus a Monasterio in Martyrolo. Franciscano, tribus commemoratis sui instituti viris illustribus, Electo, Henrico Harphio, Alphonso Roderico, qui non suut tam in Catalogum SS. relati, de B. Margarita scribit in hac verba: Cortoni in Tuscia, B. Margareta Tertiaria, vita sanctitate et multis illustransque miraculis celeberrima. Ac multa deum saygerit in Notationibus, de ejus vita, sonitate, laudaturibus. Extra Cortonensem civitatem ac forte et diuersum ob S. Petri Cathedralm Antiochenum, quae die xxii celebratur festo duplci majore, ut vocant, colitur B. Margarita postridi, id est, xxiii Februarii, ut patet ex Officiis propriis Sancitorum Ordinis Minorum, et annotat Antonius Mansius in Bononia perfrustrata, ubi altare esse ait B. Margaritae dedicatione in aede Annuntiata, quae est Minorum de Observantia extra portam.

C § II. B. Margaritae Vita a Confessario scripta, et aliis.

S Scripta est Vita B. Margaritae a F. Juncta Bevagnate, sive Meranute, Merania nempto ornando, quod est Umbria infra Fulginium ad Tunc Clitunumque confluens opyndam, vulgo nunc Bevagna dictum. Fuit hic Juncta revera spiritualium apprime cultus, cui Margarita, quoniam ei delicta sua confiteri soleret, et ab eo preclaris mortis ad absolutionem virtus identidem instrueretur, debere se plurimum declarabat, ac Deum frequenter pro eo orabat. De ea Vita, ejusque scribenda occasione, ac postea approbatione, ista tradit Wadingus ad an. 1297 § 28: Scripsit ejus Vitam accurate et diffuse F. Juncta Bevagnate, sanctarum feminarum Confessarins, duodecim capitulis distinctam, quam penes me habeo MS. in qua vel quae ipse viderat, vel quae ex ore ipsius famulae Dei, vel ab ejusdem Confessariis percepérat, fideliter et sincere emarravit. Provinciam hanc ei imposuit Fr. Leo de Castillione haereticae pravitatis Inquisitor in Hetruria: quam recte et rite obiisse, et Vitam veridice scripsisse dixerunt, et suis syngraphis comprobáront Fr. Joann-

nés etiam Inquisitor, Fr. Tarlatius S. Theologiae D professor, Fr. Philippus Custos de Castillione, Fr.

AUCTORE I. B.

Ubaldus de Colle Guardianus, et Fr. Paulus de Socio, qui alternis vicibus fuerunt omnes beatæ feminæ Confessarii. Eandem Legendam approbarunt Fr. Raynerius Senensis, Fr. Bartholomæus, Fr. Thomas, et Fr. Antonius, successivi Provinciales Tuscias Ministri. Legerunt eamdem et commendarunt plurimi viri docti utriusque status, Ecclesiastici et secularis: sed et predictus Cardinalis Legatus voluit sibi dari unum exemplar, quod devote asservabat, et ulti pñis quibusque viris legendam et transcribendam offerebat. *Hac Wadingus. Cuius hic meminit Cardinalis Legati, is fuit Neapoleu Ursinus sub Clemente v. Apostolice Sedis in Italia Legatus, qui anno 1300-1301 a Nicolo IV in sacrum collegium electus, obiit Avenone sub Clemente XI anno 1304-1305.*

approbat a vi-
ris doctis et
Legato Aposto-
lico

5 § 5 Quare pro eorumdem Cleri et populi ac Fratrum parte, Nobis nuper sicut humiliter supplicatum, quatenus pro eorumdem desiderio, ut infra, annuere de benignitate Apostolica dignaremur.

6 § 6 Nos igitur attendentes, quod sicut ipsa B.

sot. 17.
nre edita, sine
titulo, et
cap. 12.

Margarita coruscat in celis, ita quasi multiplici rutilantium honore gemmarum corona decora, celi universo praefigeat;.... hujusmodi supplicationibus inclinati, de voto ejusdem Congregationis S. R. E. Cardinalium super Ritibus Ecclesie deputatorum, indultum, et desuper confessas litteras hujusmodi, ad omnes et singulas personas, tam viros videlicet quam mulieres, nunc et pro tempore existentes ejusdem Ordinis S. Francisci, earumque ecclesias, tam intra Italiam, quam extra eam ubique consistentes; ita quod ex nunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, possint hujusmodi festi tunc dictae B. Margaritae in carum ecclesiis ejusmodi quotannis dicta die xxii Februarii, cum Oficio nec Virginis nec Martyris celebrare, et eamdem B. Margaritam privatum et publice venerari libere et licite possint et valeant; Apostolica auctoritate predicta extendimus etc.

7 *Hanc Vitam, needum Latine vulgatam, quod quidem competit nobis sit, prius hic edimus, sed Pro-*

te edita, sine
titulo, et
cap. 12.

logo caruentem; qnt alibi extare dicitur, huc mutio: In

monino Jesu Christi Nazareni Crucifixi. Incipit de-

votionis Legenda. Satis tertientibus animis fructuo-

sum esse putavi, non totum, quia non erat possibile,

sed flores quosdam eligere de vita mirabili Deo de-

voitissime Margarita agentis austeraum paenitentiam

in Cortona. Dicit et caput duodecimum, per decem, ut

infra cap. xi dicitur, divisum capitula de signis, que

Deus omnipotens ad ipsius honorem, per propinquas

remotaque loci peregit et agere non desunt. Perfran-

ta interra pñs hector iis, quae hic damus. Sunt enim

profecto ejusmodi, que non solum scelerum detestationem

ingenerare animis, sed etiam quamdam caritatem erga

Denm ac celum solitus mortalium, præcipueque sanctissimar Eucharistie cerebro suscipiendo desiderium,

excitare possunt. Levibus subiuste mendis, nec panis,

aspergimus nostrum oppugnum facit: nec omnia corrige-

re ex sola inviceta licet. Quatuor autem prodigiis

revelacionibus arrigenda sint, que Margarita, in

mentis presertim extasi divinitus intellectu memoratur,

viderint mystice Thedagiae doctores; quale illud

num. 146 de Magdalene in antra paenitentia, Landes

in Ordinem Scaphicum passim conpsta, verissima

sunt. Quod subiuste videatur omnibus Ordinibus doctrina

et sanctitudi, tunc in Ecclesia florentibus praferri, vel

verum est, sollemne de plenisque, vel intelligi ea sensu

dabit, quo illud Ecclesiastici 34 v. 20 de Abraham

prauuntiam, Ecclesia non minus vere quam religiose

stugulis ferè Pontificibus Confessoribus tribuit. Non est

inventus similis illi, qui conservavit Legem Ex-

celsi.

8 *Scripsit postea de B. Margarita non pauci. Mar-*

cus Ulyssiponensis, Portnensis in Lusitania Episcopus,

Alia ab aliis

parte 2 Chronicorum Ordinis Minorum, lib. iii cap. 29

de ea scripta:

et 8 sequentibus sermone Lusitanivo gesta ejus narrat.

Et capite quidem 37 scribit, in ecclesia S. Basili, novo

tumulo conditam, magna celebritate, concursuq; Cleri ac

populi, et magnis donis illustratam miraculis, que

ille circuus ejus tumulua picta cernuntur. Juncta Bevag-

nas non S. Blasius sed S. Blasii adest fuisse ait, in

qua sepulta Margarita. Cum Cortonam venisset Leo x

Papa, vidissetque miracula, et populi erga Margaritam

pietatem, indulxit, bulla de ea re edita, tuquit, ut de illa

officina ecclesiasticum recitari, ac celebrari festum in ea

ante totaque uche fieret, die Cathedræ S. Petri; quo

die sanctæ matronæ corpus populo, qui undique eu con-

fliuit, ostenditur, integrum ac solidum formosumque, et

grandi statura. Resedit hoc Ferrarius in Catalogo SS.

Italie, atque parvam fuisse, ut ipsummet induit. Addit

Marcus adem illam, in qua sepulta est Margarita,

sunt brevi sta-

tuaria, sepulta

in templo S.

Basili, iam

S. Margarita:

Observantia vocatur, Eugenius et auctoritate traditam,

exadlocato quoque illis monasterio.

9 Italice

AUCTORE J. D.

A 9 Italice Vitam eandem succinctius aliquanto descripsit ediditque in *Vitis* feminarum sanctitate illustrium ac deside in *Vitis* SS. Etrurie, Silvanus Razzius Camaldulensis, qui et ipse utroque magna statura fuisse tradidit, ex sive nempre dictorum Chronicorum, quae citat, Vitam quoque Margarita Italice, style eleganti, Bononiæ editam Gaspar Bombacius anno CCCCCXXXVIII, una cum S. Wenefrida Virginis ac Martyris Vita, ac B. Lucia de Stifone Virginis Bononiensis: quem libellum inscripta Scenam sacrorum et profanorum amorum. Ex ea libello quoddam infernum exercipemus. Breuorem ejusdem Margarita Itam Latine vulgari Ferrarius in Catal. SS. Italie, ex eoque, licet non citata, Abrahamus Bovinus tom. 13 Annal. ad an. 1297 § 18. Luculentus de ea agit Wadimus, antea citatus, tom. 2 Annal. Ordinis Minorum. Sed in narranda ejus conversione a ceteris discrepat, ita enim ad an. 1277 § 43 scribit: Eodem anno illud ipsum institutum (Terti Ordinis de Penitentia dicti) amplexa est B. Margarita Cortonensis, ita dicta a sepulture loco, licet Alviani Clusinae diocesis oppido progenita. Hec prius vanam et lubricam vitam ducens, vagis thoris assueta, etsi proprium habuerit virum e Monte Politiano, ex quo filium suscepit (aliu amicum volunt) egregia forma et laetivo ornato multorum post se corda trahebat: donec interemptum virum et in foveam oerulite projectum vidit fidei veribus scaturientem, et facta manu Domini super eam, copit secum evigilare mundum et que in mundo sunt arbitranda ut servora, et carnis delicias, vere fessissimas esse spuriatas. Redit itaque vulnus confusa, doloribus attrita, et lacrymis irrigata, in dominum patris sui, ad vitam ejus confusibilem offensi, a quo precibus et lacrymis mernit admitti. Crine tonsa et neglecta capite, quod ante saepe cultu curvalat, pullis et humilibus vestitus utebatur etc.

B post se corda trahebat: donec interemptum virum et in foveam oerulite projectum vidit fidei veribus scaturientem, et facta manu Domini super eam, copit secum evigilare mundum et que in mundo sunt arbitranda ut servora, et carnis delicias, vere fessissimas esse spuriatas. Redit itaque vulnus confusa, doloribus attrita, et lacrymis irrigata, in dominum patris sui, ad vitam ejus confusibilem offensi, a quo precibus et lacrymis mernit admitti. Crine tonsa et neglecta capite, quod ante saepe cultu curvalat, pullis et humilibus vestitus utebatur etc.

10 Ita maritum ei tribuit, quem Vita per Junctam Bergagnatem doceptorem, ac hostem salutis ejus appellat; neque ea Vita indicat eam alius corpus suum posuisse, sed illi uia per novem annos adhuc sp̄s, seu sp̄ imputram, seu mundo mulierib⁹ copioso (cupus mirum quantum cupida erat) aliisque mulieribus illertam, ut conjicit Bonacius: qui natum scribit Laviam, diocesis Clusinae castello, sive pago, possessione antiqua nobilissime Oddorum familiaris, cui cum Baliovis olim de principatu Perusino tis fuit. Conversione eandem ita narrat Ferrarius: Margarita Laviana, agri Perusini pagina, nata, curvis illecebris dedita, nobili cundam, illi serviens, adhesit. Cum ius domo secedens catellam secum duxisset; illa sola domum post aliquot dies rediens, aegemus, Margaritam, veste dentibus apprehensa, extra domum pertrahere combatur. Quae admurans, catellam sequitur, donec ad quendam lignorum congeriem veniens catella solstitit, ligna respiratione et attingens, quasi dominum ut ea amoyeret monens. Margarita itaque cum aliquot ligna amovisset, dominum suum mortuum, junque vernis testaceum, videt. Quo sprethendo adeo commota est, ut anteacta vita penitus, dominum paternum repetierit. Sed a patre, noverca persuasione, dominum ejecta, ad orationem, qua se Deo commendabat, con fugiens, interiit ut Cortonam ad Fratres Minorum se conforat, admoneatur. Ita Ferrarius. Concordat quae apud Bonacium et alias leguntur. Quod autem sit Ferrarius, servisse, servirecere et impassum quidem servatatem, sed non ut ancillaria ministra obiret cui splendorem vestrum veterumque ornatum etiam nobiles matronas induerent. Domus ejus tam a patre, Juncta ipse scribit.

12 Margarita ita meminit ante annos vel Bartholomaei Pisani lib. I Conformatum, fracta 8 parte 3 de tertio Ordine, fol. 107: Sancta etiam Margarita de Cortona, quae multis claruit et elaget signis, So-

ror de tertio Ordine fuit. Petrus Rodolphus Tossianensis, qui dein Senogallienus Episcopus fuit, lib. I historiarum Seraphicæ religionis fol. 140 ista habet: B. Margarita Cortonensis, magnis miraculis illustris, ex Alviano oppido Clusentinæ diaecesis, pulchra quidem corpore, sed pulchrior mente, primo a tenebris virtus dedita, deinde (Deo inspirante) se Christo consecravit: enjus vitam et singularia miracula quidam Confessorius scripsit: quan probaverunt quidam Theologi, et Cardinalis Ursinus Legatus Apostolicus in tota Italia. Assumpsit habitum S. Claræ anno 1277, ab imagine Crucifixi admonita, multasque et varias perturbationes passa est.

12 Franciscus Gonzaga, de origine Seraphicæ religiosis I parte pag. 100 in Beatus, hoc eam elogio decorat: B. Margarita a Cortonio, magnis illustribusque miraculis celeberrima. Et 2 parte, conventu 2, qui est S. Margarita Cortonii, ista de ea scribit: In quo frequentius xx fratres commorantur, requiescitque corpus B. Margarete a Cortonio, de tertio beati Patris Francisci Ordine, quæ plurimis miraculis claret. Ejus corpus aliunde exhumatum, anno Domini CCCLXXX ad novum sepulchrum, sibi prope sumnum altare erectum translatum est. Demum Odoricus Raynalhus tom. 14. Annal Ecclesiast. ad an. 1297 num 68 ita scribit: Nunc ad Margaritam Coronensem, quæ adeo anteacta vita luxit criminis, ut plurium sanctorum Virginum merita ipsam aquasse, incorrupta ipsius reliquie ac miracula testentur orationem convertimus. Ac pergit § 69. Traductam ex impura vita ad meliorem frugem, insigni Divina misericordia prodigio, ac tristi amatoris sui cadaueris putredi aspectu, narrat Ferrarius. Tum ra subiungit quæ in Ferrario habetur, ac de celebritate a Leone x permissa, ab Urbano vii sancta, ex Hadingo memnit. Denique plures alii recentiores scriptores honorificam Margaritam mentionem faciunt.

VITA EX MSS.

auctore F. Junctu Bergagnate.

CAPUT I

ii De conversatione ipsius in habitu seculari.

Christo Dendevota, mente pura, corde servida, Margarita nata a Christi nativitate millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, quo se Ordini B. Francisci manibus junctis, cum lacrymis, coram Fratre Randolpho bona memorie Aretino Custode, genibus flexis humiliiter obtulit, et sponte in corpore et anima est oblata; assumptis etiam Ordinis tertii beati Patris Francisci cum magna precium instantia indumentis: dum semel devota oraret coram imagine Christi, b quæ nunc est in altari inferiori dictorum Fratrum, et diceret sibi. Quid vis paupercula? sancto illustrata Spiritu, statim respondens ait: Non quero, nec volo aliquid, nisi vos, Domine mi Iesu.

2 Item alias dum oraret, audiuit Dominum recitantes, et ad ejus gratiam memoriam revocantem sine gracie vocationis, in quo vita pristine status evidenter includitur, ordine subsequente: Recordare, inquit, paupercula, multiformium gratiarum quas minime tua concessi, et humum ut revertaris ad me. Recordare, quod hoste e tua salutis defuncto, ad patrem tuum Lavianum, confecta doloribus, lacrymis irrigata, facie laceras, nigris induita vestibus, valdeque confusa redisti. Recordare, quod, tua suggestente noverca, de paterna te pater expulit domo, paternæ penitus miserationis oblitus. Sed velut ignorans quæ te agere oportebat, omni consilio et auxilio destituta, sub ejus, quæ in horto ipsius erat, fideliter sedens et interclusus, me tunc in

F
Margarita
anno 1277 ha-
bitu 3 Ordinis
indutab
solum Iesum
expulit, qui
cum e cruce
alligatur:c
a patre eo ipso
exclusa.a lasciva vita
conversavix patrido
corpo sui se-
ductori,

non mariti,

ad id tracta a
cane:a patre domo
ejecta ijam ante 250
annos Sancta
habita

tentatur a dia-
to lo ut ideo li-
berus peccet :

d
divino iudic-
tu tradit se
FF. Minorum
disciplinae

cum summa
erga eos re-
verentia.

dedit se mox
ridatu mte.

e
asindue flens
ex dolore,

et amore.

f
Dannis in pec-
ato tuerit :

g
urata ne inf-
locaretur a
diabolo .
tunc quoque
miserere et
ya pauperes.

adinde malam
insecutam de-
ca et accu-
sans :

A tuum magistrum, patrem, sponsum ac Dominum postulaos, tuam miseriam mentis et corporis humiliter deplorasti. Ille namque serpens antiquus, a patre tuo te cernes expulsam, in ejus opprobrium tuumque casum occasione patenter assumpta, de corporali tuae specie juventutis, tuum cor inducebat prae sumere, snadendo quod excusabiliter, ut abjecta, peccare valebas, et ubicumque stares et ire velles, a magnis etiam carnalibus dominis amareris propter corporis speciem.

3 Ego autem interioris tuae firmitate formator, et, quam reforinare volebam, dilector existens, conscientiam tuam per mei luminis inspirationem commovi, et ut Cortonau pergeres, ac Fratrum meorum Minorum te obedi entiae mancipares. *d* Quæ assumptis spiritualibus viribus tuum iter sine mora Cortonum direxisti, et juncta mandatum meum te Fratribus obtulisti, disciplinis eorum ac monitis animum cum vigilantia inclinando. Recordare, quod tui cordis remedium fuit pro initio tuae salutis timor reverentiae filialis, quem infixi menti tuae de Fratribus Minoribus, quorum te cura commisi. Quo perfecte concepto, invisibilem hostem terrui, et illam, quam contra te sumpsaserat de tua calamitate andaciam, mea dispensante gratia, conquassavi. Nonne statim tremebas?

B nonne cum Frater aliquis de ordine tui Patris apparerat in ecclesia, dominibus, seu via p̄a verecundia facies tua perfundebatur rubore, timens sedere, vel loqui, seu inveniri a secularibus coram ipsis?

4 Recordare, quod ordinavi tunc animam ad totalem contemptum omnium secularium ornamenti, et te instruxi cordialiter, ut paullatim amore mei a secularium dominarum te consortio sequestrares. Recordare, quod tuum corpus, pristinis deliciis assuetum, non solum ciborum delectabilium, sed ciborum quantum abstinentiae per gratiam deputavi. Recordare, quod meis praemunita gratis fortior effecta, continuis te jejunis macerasti, et molibus spretis indumentis, lectulum durissimum, nunc eratis de viminiis, nunc nudie terra, nunc eassisidis, cum cervicalibus de ligno vel lapide, suaviter elegisti. Recordare copiosi munera timoris, doloris et fletus continuus quod tam copiose tibi largiri dignatus sum, ut non solum Fratres Minorum quibus te commendavi, cum lacrymarum interrogares profluvis, si ego tuus Pater et Dominus exulem factam in delicto te de cetero ad misericordiam et patriam revocarem; verum etiam seculares interrogando cum fletibus dolorosis de hoc, tuis amaris supplicis ad fletus uberrimos commovebas. Sed nec istud desinas recordari, quod tibi suavis exhibitus, tuos amaros fletus in dulces lacrymas mirabiliter commutavisti, dum de mea Nativitate, de Virgine, de Virginis Matris sublimitate, et aliorum Sanctorum solemnitatibus devotas lacrymas effusisti.

5. Hac post obitum *f* deceptoris tui, qui novem annis te volente tue puritatem et honestatem paravit insidias incessanter, fuerunt conversionis initia. Recordare, paupercula, transitus, quem fecisti sola de nocte per aquam, ubi te hostis antiquus, eo quod ibas ad innovandum meæ Passionis supplicia, suffocasset: sed ego, misericordie paternæ non immemor, te *g* curialiter custodivi et liberavi. Recordare similiter, quod adhuc mundo tibi placente, duni vivebas in tenebris vitorum, ego magister verax, tuus doctor effectus, dotavi te materna compassionem ad pauperes et afflictos, et præbui tibi tantum odorem de hinc solitariis et remotis, quod in devotione a censa dicebas: O quam suaviter ibi oraret homo, quamque solemitter et devote in locis talibus Deo persolverentur præconia laudum! quamque quiete, secure et ordinate agere posset quis penitentiam salutarem! Recordare, quod in statu tenebrae cons-

tituta, in solitaria domo vel camera degens, a radio *D* mee illustrationis illeminata, tuum deflebas casum: et dum salutabar a nobilibus vel infirmis de Castro aut villa, redarguebas eos dicens, quod tuam vitam reprehensibile agnoscentes, subtrahere tibi debent omnino salutationem atque alloquium.

6 Recordare, quod de statu pristino te divellens sub nobilium Dominarum societate, *h* Sancta Mariaria et Ranierie specialiter in principio collocavi. Recordare, quod tui aspectus decorem, quem hactenus in mei magnam injuriam conservare conata es, imo et augere, adeo abhorrente et odore cœpisti, ut nunc abstinentia, nunc lapidis allisione, nunc pulveris ollarum appositione, nunc diminutione frequenti sanguinis, delere desiderasti. Recordare, quod ignis amoris mei sic te transformavit in me, ut cum lacrymis a Guardiano Fratrum Minorum de Cortona habitum Fratrum de Poenitentia, ut proxima mihi et peregrina seculo fieres, cum lacrymis, precibus et instantia sepius postulasti. Quare ultra dare Fratres habitum differabant? Certe tum quia dubitabant de constantia mentis ejus, tum quia minis formosa, nimisque juvenis videbatur. Sed postquam Fratres inseparabiliter eam Christo adhuc viderunt, postquam in fervore spiritus magis ac

magis in Deum ascendere conspererunt; postquam audierunt eam dicentem, Patres mei, quibus sum a Domino commendata, non hasitatis ile me: quia si toto tempore vita meæ in solitudine vasta moram contraherem, adeo Deum meum diligo, adeo mentem meam confortavit Omnipotens, quod de nulla creatura, nullaque tentatione timerem, propter spem quam in Ileum fixi, me ad suam gratiam revocantem. Ac postquam me fugisse mundum vidistis, me religiosarum personarum consortio sociavi, meamque vitam mutavi in melius, per gratiam in hī datam a Christo, eur timetis? Cur me differtis induere? Illius ergo amore, qui eandem sua virtute et tandem ac ferventer petit

7 Hanc autem mutationem nesciens prædicebat, dum solatio a consociis Dominalibus de ornatu sui corporis argueretur, dicentibus: Quid erit de te, Margarita vanissima? Et ipsa dicebat: Adhuc tempus adveniet, in quo me nominabitis Sanctam, cum sancta fuero: et visitabitis me cum baculo peregrino, et scaccillis pendentibus ab humeris vestris. Quod quidem factum cernimus, non solum in hominibus de diversis locis currentibus, sed etiam in multitudine *F* mulierum devote venientium ad suum corpus et tumulum visitandum.

8 Novem priorum capitum tituli ridentur ab auctore, ipso p̄fixi, erant certe in MS. codice. Eam autem capitum divisionem, esse nonnullū ab instito nostro discrepantem (nam quadam numis prolixo) retinuimus tamen, quia discrete expressum, in capita 12 distributum esse Vitam. — b Erat etiamnum ille crucifixus, ut mthl P. Joannes Baptista Hollanus noster, in Italiācum Octavio Ptolomoius Doce Amalphitanus prefectus, ex ipsa urbe Cortonensi 7 Iuli anno 1643, scripsit, cum proinde cum sparsisset. — c Quem tamen Waddingus, ut supra indicavimus, proprium eum virum sursus scribit. Et infra numer. 39 dicitur syl viri opulentiam denunstrasse; quia ei numerum ut viro cohabebat. — d Videat nativus verbum deters, nisi et expugni debere. — e Sive asseris placunt multi medir a suis scriptores vocant. — f Hic est, qui ante horum salutis appellothus. — g Id est, humanus et benigne. Sic infra numer. 33 vocatur Christus dominus curiosissimus, et postea ejus curiositas prodidit. — h An forte scriptio seculicet? Nullum certe Sanctam Marniariani nouimus nisi quod S. Marnierium Marturem habet Ferraria in indice Catalogi SS. Italie, quam Antonius Galloanus libro de Virginibus Romanis Marnienam vocat. De ea filiaque ejus S. Ielicia Virgine et Marture agimus 25 Muli. — l Est Balbi scaccella, sive scaccella per corticæ, qualiter qui pectoris causa peregrinatur ad loca sacra, accipere a Pastoribus suis solent, una cum scipione.